03370 

SENADO FEDERAL 
2 - RESOLUÇÃO 

Nº 10, de 2000, que autoriza a Prefeitura do Município de Belo Horizonte, Estado de Minas 
Gerais, a contratar operação de crédito com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Soci­
al - BNDES, no valor de R$4.489.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil reais), 
destinando-se os recursos ao financiamento da modernização da administração tributária municipal. 
(Retificação) ................................................................................................................................

[...]

33.33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) da 
remuneração dos Agentes de Viagens. 

32) Considerando que os Agentes de Viagens 
comercializam 85% (oitenta e cinco por cento) das vendas de 
passagens no País. 

42) Considerando que esta medida poderá resultar na 
redução de 46.000 (quarenta e seis mil) postos direto e 400.000 
(quatrocentos mil) indireto. 

5') Considerando que os Agentes de Viagens têm plena 
visão da necessidade da conservação de uma sobrevivência 
sustentável para ambas as partes - Agências de Viagens e 
Transportadoras Aéreas.